Universidade Federal do Rio de Janeiro

Pós-graduação em Química Biológica
IBqM

Ata do Processo Seletivo para Bolsa Nota 10 - FAPERJ 2022/1

Participaram do Edital FAPERJ Nota Dez para o primeiro semestre de 2022, pelo Programa de Pós-

graduação em Química Biológica, dois candidatos à bolsa de mestrado - Lucas do Amaral Martins e

Rafaella de Lima Corrêa Ferreira - e três candidatos à bolsa de doutorado - Jorge Eduardo Chang

Estrada, Otávio Augusto Leitão dos Santos e Tainan Carla Guedes da Silva. As inscrições ficaram

abertas de 29 de abril a de 12 maio de 2022. No dia 18 de maio de 2022, as solicitações do referido edital

foram analisadas pela Comissão Avaliadora, formada pelos seguintes docentes; Wagner Seixas da Silva

(Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Biológica, Instituto de Bioquímica Médica

Leopoldo de Meis, UFRJ), Cláudio Akio Masuda (Professor Adjunto do Instituto de Bioquímica Médica

Leopoldo de Meis, UFRJ) e Rodrigo Soares Fortunato (Professor Associado do Instituto de Biofísica Carlos

Chagas Filho, UFRJ). Os principais critérios para escolha dos candidatos foram: 1) desempenho académico e

científico; 2) análise do Curriculum Lattes; 3) apresentação do projeto; 4) entendimento do projeto; 5)

maturidade científica e 6) pensamento crítico. Desta forma, foram escolhidos os candidatos:

Mestrado

1^. Lucas do Amaral Martins

2^. Rafaella de Lima Corrêa Pereira

Doutorado

1^. Otávio Augusto Leitão dos Santos

2^. Jorge Eduardo Chang Estrada

3^. Tainan Carla Guedes da Silva

Atenciosamente,

Wagner Seixas da Silva
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química Biológica

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis - CCS/UFRJ

Cláudio Akio Masuda
Professor Adjunto do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, CCS/UFRJ

Rodrigo Soares Fortunato
Professor Associado do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, CCS/UFRJ